quadam aqueducto, item date Filipino de Bonzaris et unum vasum olei pro mercede sua, item date pro 
dacio unius plaustri feni, item date pro dacio unius plaustre lignarum, item date pro reaptatione fontis ma-
gistro Johanni, item date pro medicinis necessariis Comine pro infirmitate sua». 
205  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 41v: «expensa facta per me pro hospitale Sancte Iulie in 
1402. Primo date pro datio unius plaustre formenti ad portam pro parte me tangente, item pro datio ad 
portam unius plaustri fabe pro parte me tangente, item date pro usis bronzalium Antonio de Buschis, item 
date pro parte solute capitis debiti suprascriptorum bronzalium, item dati ministrali qui curavit Johanninum 
de Buarno et Raimundinum de Gaido, item date pro uno caseo largito Filipo de Pantegulis procuratori ho-
spitale Sancte Iulie, item date in medicinis mei et pro Comina inferma in pluribus vicibus, item date Pecino 
tixtori tam purgando fossato intra arcum hospitali vigore precepti facti per iudicem clausorum». 
206  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 42v: «item date uni magistro que aptatur domos hospitalis 
mense ianuari, item date pro uno cartio et pro templellis necessariia pro suprascripte opere, item date pro 
viginti clavis necessariis pro ostis et pro suprascripte opere, item date pro duobus soliis ponendis ad portam 
anteriorem hospitale»; si veda anche f. 44r: «expensa facta in 1403. Item date pro duobus prensibus calcine 
tam aptandi portam curtivi, item date tam exigendi duos branzalos hospitalis ab Antonio de Buschis et 
pro vera sorte plurimum mensium petitorum a die XXI februari de 1403 proximo preterito recto, item date 
tam reficiendi cogignas fereas et alia ferramenta pro suprascripte opere». 
207  Si vedano i contratti di affitto registrati a Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 29r: «Bertolinus 
Padus solvit pro anno corrente 1406 in festo Sancti Martini recto livello. Item solvit dictus Bertolinus die 
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che nel 1408 l’ospedale vantava ancora proprietà nell’area del Garda, a Soiano, come 
pure nel Mantovano e parecchi affitti di case dislocate fra le contrade di Santa Eu-
femia (a est della città) e dei Santi Faustino e Giovita (ad ovest della città)208. Inoltre 
la contrada Sanaloci dell’ospedale non solo era densamente abitata, ma adibita ad 
attività artigianali e consolidate da anni, così infatti si erano insediati un fabbricatore 
di carrozze209 e un conciatore di pelli, anche se talvolta gli interessi potevano non 
collimare, facendo insorgere liti per l’uso degli spazi comuni, poiché gli affari del 
carrozziere potevano essere lesi dalla presenza di pietre e scale, che ostacolavano il 
passaggio e dovevano essere rimossi da Johanninus pelliparius, che egualmente vi 
abitava ed esercitava la sua professione. Così Fachinus e Cominzonis si lamentavano 
con il monastero che aveva concesso loro gli ambienti, per il transito per quadam 
viam publicam existentem in contrata Sanaloci sive Sancte Iullie ad viam qua itur 
de curte populorum ad ecclesiam Sancte Iullie, perché ritenevano loro diritto che 
Johanninus pelliparius mantenesse pulita e percorribile la via, in base ad una vetusta 
consuetudine, secondo cui da sessant’anni era permesso transitare giorno e notte 
senza ostacoli210. 
Cosa significava reggere, amministrare e conservare l’ospedale? È possibile rico-
struirlo tramite la documentazione rimasta e avvalendosi, con le dovute cautele, an-
che del resoconto di una visita fatta al monastero il 20 giugno 1408, da cui emergono 
il rispetto per le gerarchie, la funzione del capitolo e, più in generale, delle regole 
proprie della vita monastica, che dovevano essere sempre seguite. Come nel mona-